

| Concepto  | 2018               | 2017               |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                               |                    |                    |
| <b>Origen</b>   | <b>209,209,959</b> | <b>227,461,494</b> |
| Impuestos   | 3,908,025          | 4,423,362          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                  | 0                  |
| Contribuciones de mejoras   | 0                  | 0                  |
| Derechos  | 4,644,170          | 8,191,852          |
| Productos de Tipo Corriente   | 244,242            | 110,592            |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 256,765            | 1,021,584          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 0                  | 0                  |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios | 0                  | 0                  |
| Participaciones y Aportaciones  | 194,548,399        | 204,425,788        |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                                 | 5,608,357          | 4,343,605          |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                  | 4,944,709          |
| <b>Aplicación</b>   | <b>153,594,595</b> | <b>169,583,812</b> |
| Servicios Personales  | 67,283,065         | 82,301,268         |
| Materiales y Suministros  | 18,928,791         | 16,624,613         |
| Servicios Generales   | 41,430,190         | 57,500,165         |
| Transferencias-Internas y Asignaciones al Sector Público                                | 4,167,311          | 4,475,386          |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                  | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                  | 0                  |
| Ayudas Sociales   | 8,868,024          | 6,874,620          |
| Pensiones y Jubilaciones  | 1,660,429          | 1,726,260          |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                            | 0                  | 0                  |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0                  |
| Donativos   | 0                  | 0                  |
| Transferencias al Exterior  | 0                  | 0                  |
| Participaciones   | 0                  | 0                  |
| Aportaciones  | 0                  | 0                  |
| Convenios   | 325,348            | 81,500             |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 10,931,437         | 0                  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                            | <b>55,615,364</b>  | <b>57,877,682</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                               |                    |                    |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                  | 0                  |
| Bienes Muebles  | 0                  | 0                  |
| Otros Orígenes de Inversión   | 0                  | 0                  |
| <b>Aplicación</b>   | <b>46,571,826</b>  | <b>58,037,142</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 45,172,851         | 56,638,291         |
| Bienes Muebles  | 1,398,974          | 1,398,850          |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 0                  | 0                  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                            | <b>-46,571,826</b> | <b>-58,037,142</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                           |                    |                    |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| Endeudamiento Neto  | 0                  | 0                  |
| Interno   | 0                  | 0                  |
| Externo   | 0                  | 0                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 0                  | 0                  |
| <b>Aplicación</b>   | <b>6,218,366</b>   | <b>5,408,044</b>   |
| Servicios de la Deuda   | 0                  | 0                  |
| Interno   | 0                  | 0                  |
| Externo   | 0                  | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 6,218,366          | 5,408,044          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                       | <b>-6,218,366</b>  | <b>-5,408,044</b>  |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>            | <b>2,825,172</b>   | <b>-5,667,504</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                      | <b>1,142,548</b>   | <b>6,710,052</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>                       | <b>3,967,720</b>   | <b>1,142,548</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

PROF. JOSE EMILIANO CANULAKE  
PRESIDENTE MUNICIPAL

PROF. MANUEL AUGUSTO MUÑOZ CABRERA  
TESORERO MUNICIPAL

PROF. RUFINO CHI AKE  
SINDICO DE HACIENDA